
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 171 

in data 12-12-

2018 

 

Oggetto: Attuazione dell'Intervento inserito nell'ambito del 

"Piano triennale di edilizia scolastica Iscol@ 2015-
2017" - Asse I  approvato con D.G.R. n.22/47 del 3 
maggio 2017 e ss.mm.ii.  Comune di Thiesi. 
Realizzazione dell'intervento denominato Scuole del 
nuovo millennio - NUOVO POLO SCOLASTICO DI 
THIESI. Interventi di riqualificazione della scuola 
dell'Infanzia e Primaria con accorpamento della scuola 
Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo 
edificio scolastico  amministrativo dell'Istituto 
Comprensivo di Thiesi.Concorso di progettazione ex 
art. 152 del D.Lgs. n. 50/2016 da espletarsi tramite 
portale telematico SARDEGNA CATLiquidazione 
compensi ai membri della Commissione Giudicatrice 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02.04.2015, con la quale il Comune 

di Thiesi ha approvato il fabbisogno del proprio patrimonio scolastico, dichiarando 

contestualmente di voler aderire all’iniziativa Iscol@ a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo 

millennio”; 

VISTO il Documento preliminare alla Progettazione, e i suoi allegati, recante “Piano 

straordinario di edilizia scolastica ISCOL@” Asse I Scuole del nuovo millennio” - “NUOVO POLO 

SCOLASTICO  DI THIESI” - Interventi di riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con 

accorpamento della scuola Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – 

amministrativo dell’Istituto Comprensivo di Thiesi”, redatto dal RUP incaricato, Ing. Giovanni 

Luca Balzano, e condiviso dalla dirigenza scolastica interessata, come da Atto Prot. n. 

3256/C19-e del 25.10.2017, relativo all’intervento di Asse I che è alla base del Concorso di 

progettazione finalizzato all’affidamento della stessa, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 67 del 06.11.2017; 



Settore Tecnico n.171 del 12-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

 

RICHIAMATA la convenzione stipulata il 15.11.2017 tra il Comune di Thiesi, rappresentato 

dal Sindaco, Gianfranco Soletta, e l’Unità di progetto Iscol@, rappresentata dal dott. Matteo 

Frate; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 136 del 24.11.2017,  con la quale sono stati approvati 

tutti i documenti relativi al Concorso di Progettazione come di seguito elencati: 

 Avviso pubblico 

 Disciplinare del Concorso di progettazione 

 Istruzioni di gara 

 Modulistica di concorso e istruzioni 

- Allegato 1: Istanza di partecipazione 

- Allegato 2: DGUE 

- Allegato 3: Dichiarazione sulla composizione del Gruppo di lavoro  

- Allegato 4: Autocertificazione dei titoli dei componenti del Gruppo  

- Allegato 5: Patti di integrità  

 Documentazione tecnica per l’elaborazione delle proposte progettuali: 

- Documento Preliminare alla Progettazione e suoi allegati; 

-  Inquadramento territoriale – scala 1:10.000; 

- Inquadramento urbanistico con individuazione delle funzioni di interesse pubblico e 

dell’ambito oggetto del concorso – scala 1:2000; 

- Planimetria dell’edificio in formato dwg; 

- Documentazione fotografica in formato zip; 

 Altra documentazione: 

-  Calcolo del compenso professionale (base di calcolo per la determinazione dei premi 

 e per  l’affidamento del successivo incarico); 

-  Schema di disciplinare d’incarico. 

  

VISTO l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., che recita “Nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

 



Settore Tecnico n.171 del 12-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

RICHIAMATA la determinazione U.T. n. 61 del 29.05.2018, modificata con determinazione 

U.T.  n. 63 del 06.06.2018, di costituzione della Commissione giudicatrice per esaminare e 

valutare le offerte pervenute cosi composta: 

 Presidente, Ing. Giuseppe Furcas, Istruttore Direttivo Tecnico presso la R.A.S. – 

Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, Servizio tutela del Paesaggio 

e Vigilanza Province Nuoro – Ogliastra - Ingegnere esperto in tematiche di edilizia 

scolastica e rappresentante della Regione Sardegna; 

 Commissario esperto, dott.ssa Raffaella Carro, Ricercatore di III livello a tempo 

indeterminato presso l’Istituto Nazionale di Ricerca – Firenze - Rappresentante 

della Regione Sardegna; 

 Commissario esperto, Arch. Gianluca Peluffo, legale rappresentante della società 

di architettura GianlucaPeluffo&Partners - Architetto esperto in progettazione 

architettonica e progetto urbano; 

 Commissario esperto, Arch. Lavinia Chiara Tagliabue, assegnista di ricerca 

dell’Università degli Studi di Brescia - Tecnico esperto in materia ambientale, 

efficienza energetica e progettazione impiantistica; 

 Commissario esperto, dott. Agr. Vincenzo Graziano Scanu, Dirigente scolastico 

Istituto Comprensivo di Bono - Esperto sulle tematiche dell’apprendimento; 

 
CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 61/2018 si è stabilito un compenso 

spettanti a ciascun componente esterno della commissione per l’espletamento dell’incarico in 

oggetto, di Euro 3.000,00 lordi, spese di trasferta escluse,  oltre ad oneri fiscali e contributivi a 

carico dell’ente, se ed in quanto dovuti, e nel contempo impegnate le relative somme; 

 

DATO ATTO che i lavori della Commissione sono stati conclusi e che si può provvedere alla 

liquidazione dei relativi compensi spettanti a ciascun membro; 

 

VISTA la parcella n. 13/18 del 04.10.2018  presentata dall’Arch. Lavinia Chiara Tagliabue, 

via San Marco n. 34 Milano, P.IVA 03845150964, del complessivo importo di € 3.336,22 di cui 

€ 3.000,00 per compenso, € 205,98 per rimborso spese trasferta oltre il bollo e il contributo 

integrativo cassa; 

 

VISTA la ricevuta n. 2 del 05.10.2018 presentata dall’Ing. Giuseppe Furcas, viale Sardegna n. 

56 Nuoro, C.F. FRCGPP61A02F979F, del complessivo importo di € 3.055,00, di cui € 3.000,00 



Settore Tecnico n.171 del 12-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

per compenso ed € 55,00 per rimborso spese trasferta; 

 

VISTA la notula del 09.10.2018 presentata dalla dott.ssa Raffaella Carro, viale Resistenza n. 

25/A Borgo San Lorenzo (FI), C.F. CRRRFL67P49D704U, del complessivo importo di € 

3.000,00 per compenso nonché la richiesta di pagamento di € 395,72 per rimborso spese 

trasferta, per un complessivo importo dovuto di €3.395,72; 

 

VISTA la richiesta di liquidazione presentata in data 06.11.2018, ns prot. n. 8399, dal dott. 

Vincenzo Graziano Scanu, via Sassari 156 Alghero, C.F. SNCVCN64P12I452Y, del 

complessivo importo di € 3.085,00 di cui € 3.000,00 per compenso e € 85,00 per rimborso 

spese trasferta; 

 

VISTA la fattura n. 2 del 05.10.2018 presentata dall’Arch. Gianluca Peluffo, Studio Gianluca 

Peluffo & Partners Architettura S.r.l. con studio in via XX Settembre n. 6/7 Genova, P.IVA 

09891730963,  del complessivo importo di € 4.325,79 di cui € 3.000,00 per compenso, € 780,06 

per IVA al 22%, € 409,36 per rimborso spese trasferta oltre il contributo integrativo cassa; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 08 del 01/08/2018 di individuazione del sottoscritto quale 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione dei predetti compensi; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. di liquidare ai sottoelencati componenti della Commissione giudicatrice i compensi a 

fianco indicati spettanti per i lavori svolti nell’ambito del CONCORSO DI 

PROGETTAZIONE per la Realizzazione dell’intervento denominato “Scuole del 

nuovo millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI”. Interventi di 

riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della scuola 

Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – amministrativo 

dell’Istituto Comprensivo di Thiesi: 

 Arch. Lavinia Chiara Tagliabue, via San Marco n. 34 Milano, P.IVA 03845150964, € 

3.336,22 a saldo della parcella n. 13/2018 del 04/10/2018, con imputazione della 



Settore Tecnico n.171 del 12-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

spesa per € 3.000,00 al Cap. 24210 I. n. 102/sub 4 ed € 336,22 al Cap. 24215 I. n. 

276/4; 

 Ing. Giuseppe Furcas, viale Sardegna n. 56 Nuoro, CF FRCGPP61A02F979F, € 

3.055,00 a saldo della Ricevuta n. 2 del 05.10.2018, con imputazione della spesa per € 

3.000,00 al Cap. 24210 I. n. 102/sub 3 ed € 55,00 al Cap. 24215 I. n. 276/3; 

 Dott.ssa Raffaella Carro, viale Resistenza n. 25/A Borgo San Lorenzo (FI), C.F. 

CRRRFL67P49D704U, € 3.395,72 di cui € 3.000,00 per compenso e € 395,72 per 

rimborso spese trasferta, con imputazione della spesa per € 3.000,00 al Cap. 24210 I. n. 

102/sub 1 ed € 395,72 al Cap. 24215 I. n. 276/1 

 Dott. Vincenzo Graziano Scanu, via Sassari 156 Alghero, C.F. SNCVCN64P12I452Y,  

€ 3.085,00 di cui € 3.000,00 per compenso e € 85,00 per rimborso spese trasferta, con 

imputazione della spesa per € 3.000,00 al Cap. 24210 I. n. 102/sub 5 ed € 85,00 al Cap. 

24215 I. n. 276/5; 

 Arch. Gianluca Peluffo, € 4.325,79 a saldo delle fattura n. 2 del 05.10.2018 dello 

Studio Gianluca Peluffo & Partners Architettura S.r.l. con studio in via XX 

Settembre n. 6/7 Genova, P.IVA 09891730963, con imputazione della spesa per € 

3.000,00 al Cap. 24210 I. n. 102/sub 2 ed € 1.325,79, di cui € 780,06 per IVA, al Cap. 

24215 I. n. 276/2; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 17.197,73 all’intervento 04.02-2.02.01.09.003 

- € 15.000,00 al Cap. 24210 Impegno n. 102 

- € 2.197,73 al Cap. 24215 Impegno n. 276 

 del bilancio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità. 

*** 
* 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 
 



Settore Tecnico n.171 del 12-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 6 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   12-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Alessandra Bertulu 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   12-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 21-12-2018. 
              
 
Li,   21-12-2018 Il  Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 

 


